Ahmed Zerrûk’un “el-Ucâle” Adlı Eseri: Tevbe

Sûresi’nin 112. Âyetinin İşârî Yorumu ve Ricâlü’l-Gayb

Meselesine Farklı Bir Bakış

Hamide Ulupınar∗

Öz
Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493), Fas’ta doğmuş, Cezayir, Tunus, Mısır, Mekke ve Libya
gibi döneminin ilim merkezlerinden önemli ölçüde istifade etmiş büyük bir âlimdir.
Fıkıh, kelam, tefsir, hadis ve tasavvuf ilimlerinde bilinen elli yedi eser yazmıştır.
Tasavvuf alanında yazdığı “el-Ucâle” adlı eseri, Tevbe Sûresi’nin 112.

Ahmad Zarrouk’s Work Titled “al-Ucâle”: Ishari

Interpretation of the Verse 112 of the Sūrat al-Tawba and a

Different Perspective on the “Ricalu’l-Gayb” Issue

Abstract
Ahmad Zarrouk (d. 899/1493) was a great scholar who was born in Morocco and
benefited from the scientific centres of his time such as Algeria, Tunisia, Egypt,
Mecca and Libya. He wrote fifty-seven works known in fiqh, kalam, tafsir, hadith and
sufism. His work titled “al-Ucâle” written in the field of sufism is an ishari
interpretation of the verse 112 of the Sūrat al-Tawba.

Key Words: Sufism, Ahmad Zarrouk, el-Ucâle, Ishari Interpretation, Rijal al-Ghayb

من سورة ۱۱۲یة "العجالة": تفسیر إشاري للآأثر أحمد زروق بعنوان

التوبة ومنظور مختلف في قضیة رجال الغیب

ملخص
ثل ي عصره م) عالم كبیر ولد في المغرب واستفاد كثیرا من مراكز العلوم ف899/1493أحمد زروق (ت

ث یر والحدیالتفسالجزائر وتونس ومصر ومكة ولیبیا. كتب سبعة وخمسین كتابا معروفاً في علوم الفقھ والكلام و
ة التوبة.ن سورموالتصوف. وكتابھ المسمى "العجالة" في علم التصوف ھو تفسیر للآیة الثانیة عشر بعد المائة

Bu, gayb kelimesine insan noktasından bakıldığında
böyledir. Zira göklerde ve yerde zerre ağırlığınca hiçbir şey Allah’a gizli
kalmaz. Nitekim Kur’an’da “Allah gayb olanı da müşâhede olanı da bilendir”4
buyrulmuştur.5 Bu anlamda gayb, Allah’ın bildiği ama kulun bilmediği
demektir. İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), kavramı “Hakk’ın kendisiyle ilgili değil,
seninle ilgili olarak senden gizlediği her şey”6 olarak tarif etmektedir.

1 Kelimenin Kur’an’daki kullanımları hakkında bkz. Hüseyin b. Muhammed er-Râğıb

İsfehânî, Müfredât Kur’ân Kavramları Sözlüğü, trc. Abdulbaki Güneş-Mehmet Yolcu,
İstanbul: Çıra yay., 2012, s. 416-417.

2 İsmail Hakkı Bursevî, Kitâbü’n-Netîce, haz. Ali Namlı-İmdat Yavaş, İstanbul: İnsan Yay,
1997, c. I, s. 241.

3 İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mükerrem, Lisanu’l-Arab, Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 1419/1999, c. 10, s. 151. Gayb kavramı hakkında detaylı bilgi için bkz.
İlyas Çelebi, “Gayb”, DİA, İstanbul 1996, c. 13, s. 404-409.

4 Enam, 6/73.
5 İsfehânî, Müfredât Kur’ân Kavramları Sözlüğü, s. 767.
6 Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Kitâbu Istılâhı’s-Sûfiyye (Resailu İbni’l-Arabî, c. II içinde),

Yine hadislerde “yediler”, “kırklar” gibi
kavramlar da yer almış, bu hadislerin sıhhati konusunda farklı değerlendirmeler
yapılmıştır.15

Eserlerinde velâyet konusunu ilk zikreden Hakîm et-Tirmizî’dir (ö.
320/932). O, bu konuyu şöyle ifade etmiştir: “Azîz ve Celîl olan Allah, nebîsinin
(s) ruhunu kabzettiğinde, onun ümmetinden kırk sıddîk ortaya çıkar. Yeryüzü
onlarla ayakta durur ve onlar, onun ev halkıdır. Onlardan biri öldüğünde yerine
bir başkası geçer. Onların sayıları tükenip dünyanın sonu geldiğinde Allah bir
velî gönderir.

Eserde yer alan ricâlü’l-gayb hakkındaki
görüşlerin, daha önceki yaklaşımlardan farklılıklar gösteren bilgilerin tasavvuf
kültürü içinde değerlendirilmesinin, diğer sûfîlerle kıyaslanmasının ve bu
konuya daha önce rastlamadığımız açılımlarını ortaya koymanın faydalı olacağı
kanaatindeyiz.

1- Ahmed Zerrûk’un ''El-‘Ucâle'' Adlı Eseri
Şâziliyye tarikatının Zerrûkiyye kolunun kurucusu kabul edilen Ahmed

Zerrûk (ö. 899/1493),22 fıkıh, kelam, tefsir, hadis ve tasavvuf alanlarında bilinen
elli yedi eser yazmıştır. Bu eserlerinden biri de “el-Ucâle” dir. Eser, “el-Kelâm
alâ Envâi Ehli’l-Husûsiyye”,23 “Merâtibü’s-Sûfiyye”, “Merâtibü Ehli’l-

19 İbnü’l-Arabî, el-Fütühâtü’l-Mekkiyye, 3/6-60.
20 Uludağ, “Ricâlullah”, s. 80.

İbnü’l-Arabî diğer
eserinde ise nefislerinin sırlarını açığa çıkaran üç yüz kişilik bir velî taifesi
olduğunu ve onların dokuz feleğin ilmini kuşattığını zikretmiştir.30 İsmail Hakkı
Bursevî (ö. 1137/1725) de İbnü’l-Arabî’nin görüşleri çerçevesinde nükabâdan
bahsetmiş, Mâide Sûresi’nde yer alan âyete31 dayandırarak sayılarının on iki
olduğunu söylemiştir.32

Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335) ise nükabâ, nefislerin sırlarını ortaya
çıkaran üç yüz kişidir, demiştir. Sırlar kendilerine açıldığında eşyanın iç yüzünü
görmüş, ibadet etmekle Allah’ın “el-Bâtın” isminin tecellîsine mazhar
olmuşlardır.33

Ricâlü’l-gayb hakkında en eski rivâyetlerden kabul edilen Kettânî (ö.
322/933), nükabâyı üç yüz,34 Hucvirî (ö. 465/1072) üç,35 Yakub-ı Çerhî (ö.

28 Bakara, 2/222.
29 İbnü’l-Arabî, el-Fütühâtü’l-Mekkiyye, c. 3, s. 49-50 (trc: Ekrem Demirli, İstanbul: Litera

Yayıncılık, 2014, c. 6, s. 182-184).
30 İbnü’l-Arabî, Istılâh, s. 376; el-Fütühâtü’l-Mekkiyye, 3/13.
31 Mezkûr âyetin meâli şöyledir: “Andolsun, Allah İsrâiloğullarından sağlam söz almıştı.

851/1447) üç,36 Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) üç yüz olarak ifade
etmiştir.37

Ahmed Zerrûk “tâibûn”un isim ve sayılarına ilave olarak onların
nazarında tasavvufu yani özelliklerini şöyle sıralamıştır:

- Nefislerinin sırlarını açığa çıkarmak

- Günahlara pişman olmak

- Rabbinin rızâsına ulaşmak için ihlâsla teveccüh etmek

Nakîb, bu
yolun adetlerini, prensiplerini yerine getirmek ve saadete/mutluluğa ulaşmak
için ibadete yönelir.39 Ahmed Zerrûk, ricâlü’l-gaybın mertebelerini ele alırken,
ismini, sayısını, niteliklerini, amellerini, esmâ tecellîlerini ve prensiplerini de
zikrederek konuyu sistematik ve bütün yönleriyle ele almıştır.

Ahmed Ziyaeddin Gümüşhânevî (ö. 1311/1893), nükabânın sayısının üç
yüz olduğunu söylemiş ve nefislerdeki gizli şeyleri ortaya çıkardığını ifade
etmiştir. Onların amellerini dördü zâhir ve altısı bâtın olmak üzere on maddede
zikretmiştir. Zâhirî ameller: Çokça ibadet, zâhidliğin hakîkatine ermek, iradeden
soyutlanma ve çetin bir mücâhede.

Bu zümrenin dördü zâhirî, dördü de bâtınî
olmak üzere sekiz ameli vardır. Zâhirî ameller: Fütüvvet, tevâzu, edeb ve çokça
ibâdettir. Bâtinî ameller: Sabır, rızâ, şükür ve hayâdır.50

Sûfîlerin çoğuna göre nücebânın sayısı kırktır. Bununla birlikte Zünnûn
el-Mısrî (ö. 245/859) ve Kettânî nücebânın sayısının yetmiş olduğunu
belirtmiştir. İmam Yâfiî (ö. 768/1367) ve İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567)
ise nücebânın sayısının üç yüz olduğunu söyler. Bu sayı farklılıklarının sebebini
İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) şöyle izah eder: “Daha fazla sayı bildirenler bu
tabakadakilerin hepsini zikrederler. Daha az sayı bildirenler ise sayısını
bildirdiği makamdaki yalnızca başkan durumunda olanları ve diğerlerinden daha
önde bulunanları belirtmekle yetinirler.”51 Ahmed Zerrûk’un ve diğer sûfîlerin
nücebâ hakkında hemfikir olduğu hususlar ise mahlûkâtın yükünü taşımaları ve
ibadet ehli olmalarıdır.

Bâtinî ameller ise tecerrüd/soyutlanma, tefrîd, cem ve tevhîddir.”70 Burada da
görüldüğü üzere Gümüşhânevî, Ahmed Zerrûk’un sâihûn/abdâl hakkında verdiği
sayı ve amel bilgilerini aynı şekilde eserine almıştır. Aslında bu bilgilerin
kaynağının öz olarak Gazzalî’nin İhyâ’sında geçen Sehl b. Abdullah et-
Tüsterî’nin (ö. 283/896) “Abdâl, ancak şu dört haslet ile abdâl olmuştur. Bunlar
da açlık, seher, sükût ve uzlettir.” sözüne dayandığını söyleyebiliriz.71 Bu
düşünce daha sonra Ebû Talib el-Mekkî’nin Kûtu’l-Kulûb isimli eserinde
zikredilmiş,72 İbnü’l-Arabî ise abdâlın bu mertebeyi; susmak, uzlet, açlık ve
uykusuz kalmak

1, s. 273-286.
73 Hatta İbnü’l-Arabî, Hilyetü’l-Abdâl adlı risaleyi yazma amacının, bu dört esası ve

bunlardan kaynaklanan mârifet ve hâllerden söz etmek olduğunu söylemiştir. Muhyiddîn
İbnü’l-Arabî, Hilyetü’l-Abdâl (Resailu İbni’l-Arabî, c. II içinde), Haydarabad: Dâiretü’l-
Maârifi’l-Osmaniyye, , 1367/1948, s. 1-11.

Çünkü ârif âleme, onun dış varlığı
yönünden değil, Hakk’ın sıfatlarının mazharı olması yönünden bakar.81 O,
“râkiûn” ve “melâmetiyye”yi ricâlü’l-merâtib içinde iki farklı zümre olarak
sayar. Ahmed Zerrûk ise bu iki zümrenin aynı olduğunu ifade etmiştir.

Muhyiddîn İbnü’l-Arabî, melâmetiyyeyi anlatırken bu makamın Hz.
Peygamber ve sıddîkların makamı olduğunu, bu dereceye Hamdûn Kassâr (ö.
271/884), Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) ve Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö.
234/848) ulaştığını söyler. Ona göre melâmîler, Allah'ın emirlerini yerine
getiren diğer müminlerden ayırt edilemezler. Ancak kalpleri ile insanlardan
ayrılıp, Allah’la beraber bulunurlar, ilimde rusûh sahibi olup, Allah’a kulluktan
bir an bile geri durmazlar, kalplerini rubûbiyet sultanı istila ettiği ve onun
karşısında zelil bulundukları için, riyâsete tamah etmezler, her makamın
gerektirdiği şekilde amel ederler ve halktan gizlenirler.

Ancak Ahmed Zerrûk,
“el-hâfizûne li-hudûdillâh” ile kutbun aynı olduğunu söylemesi, hadise
dayanarak her yüz senede bir er geleceği ve taşıdığı nitelikleri zikrederek diğer
sûfîlerden farklı görüşlere de yer vermiştir.

Herkesten farklı olarak İmam-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), gavs ile kutb-ı
medârın farklı kişiler olduğunu, söylemiştir. Ona göre gavs, yapacağı işlerde
kutb-ı medâra yardımcı olur.146 “Gavs-ı A‘zam” olarak bilinen Abdülkâdir
Geylânî (ö. 561/1165-66) ise hiçbir evliyânın mertebesinin kutbun
mertebesinden yüksekte olmadığını, onun örtüsünden yüksek bir örtü, onun
şühûdundan daha zâhir bir şühûd ve şeriate ittibâsından daha kuvvetli bir ittibâsı
da bulunmadığını söylemiştir.